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Ordföranden har ordet
Då du får det ta num mer, det för sta för
2020, är vi en bra bit in på det nya året.

Fö re ning ens för sta ar ran ge mang för året
är sön dag 23 feb ru a ri 13.00 då under teck -
nad be rät tar och vi sar di a bil der un der
rub ri ken "Ned slag i Svensk in du stri-
his to ria och någ ra ut blick ar i Nor den och
Eu ro pa".

Lör dag 21 mars 13.00 är det års möte. 
Fö re ning ens års möte är vik tigt: det är då
vi ut vär de rar det gång na året och slår fast
in rikt ning en för ar be tet un der det kom -
man de året och väl jer ny sty rel se. Varmt
välkomna!

Klas Lund kvist

3 ja nu a ri  2020
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 Foto: Bo Lind man

Hem bygds går den i vin tersk rud
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Föreningens aktiviteter

Här presenteras de aktiviteter 
som planerats under den aktuella perioden.

Söndag

Februari
23 Klas Lundkvist berättar och visar diabilder kl 13.00 

i Ladugården, Hembygdsgården.

Kaffeservering.

Nedslag i Svensk industrihistoria 
och några utblickar i Norden och Europa

Lördag

Mars
21

Hembygdsföreningen har denna dag kl 13.00 sedvanliga 
årsmötesförhandlingar i Ladugården vid Hembygdsgården.

Det blir även musikunderhållning med Messingen Jazz 
Messengers och kaffeservering.

Årsmöte

Tisdag

April
21

Klas Lundkvist leder vandringen, som startar kl 13.00.

Anmälan till Klas Lundkvist på tel 070-673 63 47. Han ger 
också ytterligare information. 

Vandring i Prästgårdsmarken och Eds allé

Torsdag

April
23

Klas Lundkvist leder kvällsvandringen, som startar kl 17.30. 
Det är samma vandring som ovan.

Anmälan till Klas Lundkvist på tel 070-673 63 47. Han ger 
också ytterligare information. 

Vandring i Prästgårdsmarken och Eds allé

Dä ref ter har vi:

Kon stut ställ ning 9-10 maj, Träd gård och håll bar het 17 maj, Mors dag 31 maj, Na tio nal-
da gen 6 juni och Ekume nisk fri lufts guds tjänst 14 juni.
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På årsmötet behandlas de punkter som finns i 

våra stadgar. Verksamhetsberättelse, bokslut 

och revisionsberättelse för 2019 tillhandahålles 

på årsmötet. Där finns också förslag till 

verksamhetsplan och ny styrelse för 2020.

Eventuella motioner ska vara styrelsen tillhanda 

senast tre veckor före årsmötet.

Efter mötesförhandlingarna blir det musikunder-

hållning med Messingen Jazz Messengers och 

kaffe.

Årsmöte
Hembygdsföreningens medlemmar

kallas till ordinarie årsmöte

lördagen den 21 mars 2020 kl 13.00 

i Ladugården vid Hembygdsgården.

Hjärtligt välkomna!



Natur- och kulturvård 

i Upplands Väsby
Det fanns en tid, då vår bygd var näs tan
helt skövlad på skogs växt – då bygg nads- 
tim mer mås te in för skaf fas från and ra
lands de lar, un der det att skogs mar ker na
här i Stock holm strak ten i sin kal hug gna
na ken het låg öpp na för mils vid ut sikt
som t.ex. från det s.k. Sju kyr ko ber get.
Nam net fö re kom mer för för sta gång en på 
en lant mä te ri kar ta från 1708 och be teck -
nar där den punkt, var est Smed bys, 
Grim stas, San das och Odenslun das ägor
strå lar sam man. Där i från ser man in ga -
lun da någ ra sju kyr kor i våra da gar, även
om man förr kun nat göra det. Land ska pet
är se dan länge skog bä ran de. Vad män ni-
skor na fördärvade har naturen själv
återställt. 

Den mo der na ti dens sand- och grus-
ex ploa tö rer ska dar land ska pet på ett var -
ak ti ga re sätt. När de grä ver sön der och
schak tar bort, för svin ner nå got som
aldrig blir åter ställt i sitt för ra skick. Den
ge ne ra tion som från sin barn dom minns
Stock holm så sen på sträck an ge nom
Rotsko gen (Ro teb ro-Ham mar by kyr ka)
och kan fram kal la bil den av dess ut se en -
de in nan den sto ra ni vel le ring en sat te in
och höj der rent av för vand la des till gro -
par, har svårt att fin na de för lo ra de skön -
hets vär de na ba lan se ra de ge nom den
an vänd ning för all män nyt ti ga, prak tis ka
än da mål, var till det bort för da ma te ri a let

har fått tjäna, det må vara vägunderhåll,
framställning av betong eller annat. 

Land skaps- och kul tur min ne svår dens 
fö re trä da re mö ter ofta den out sag da el ler
öp pet ut ta la de in vänd ning en, att de i 
ver klig hets främ jan de nit spjär nar emot
en pro gres siv ut veck ling. Så hän syns lös
är inte den real is tis ka hem bygd svård,
som en dast be gär en rim lig komp ro miss
mel lan be ho ven i nuet och akt ning en för
det för flut na, mel lan tek ni kens sten kross
och grävsko pa å ena si dan och kär le ken
till na tur och his to ria å den and ra. Det är
in ga lun da nå got mu se alt själ vän da mål
man gör sig till ta les man för, när man rik -
tar upp märk sam he ten på byg dens
naturvärden och kulturminnesmärken
och betonar vikten av vård och
bevarande. 

En gam mal by med run ste nar och för his -
to ris ka grav fält skall ex ploa te ras för mo -
dern bos tads be byg gel se – lands bygd
för vand las till sam häl le av sta dens typ
och blir fö re mål för mas sin flytt ning ar av
främ ling ar. Hur skall det gå med hem-
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Sär tryck ur ar ti kel om Smed by gård av
fil. mag. Gö ran Ström beck.

In förd i Upp lands Väs by Nytt nr 45 och
46, 1964



bygd skänslan? Hur många av ny kom -
ling ar na skall kän na sig ha fått en ny hem -
bygd, ej en dast en ny bo sätt nings ort? Och 
hur skall det gå med den gam la mil jön?
Blir det ben sin sta tion på grav fält? Blir
det höga hy res hus, där de små bond stu -
gor na ännu står? En va ri a tion av det klas -
sis ka miss grep pet att låta
bos tads ko los ser i åtta vån ing ar tränga sig
tätt inpå ett herr gårds hus från 1700-ta let
– till å ta dem att med sina tunga,
miljöfrämmande huskroppar helt
belamra park och trädgård?

El ler skall man ha ädel mod nog att läm na
ett väl till ta get grö nom rå de kvar till den
gam la byn – ett orört skogs re ser vat, i vil -
ket träd går dar na med sina back ar, ha gar
och forn min nen får göm ma sig un dan till
gläd je även för de nyinflyttade.

Gö ran Ström beck
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Ni vel le ring, som nämn des i tex ten, be -
ty der här att man ut jäm nar de oli ka de -
lar na av mar ky tan så att de lig ger i
sam ma plan.

Idag, med fa cit i hand, vet vi hur det
gick och att man kan rik ta in sig på ny
be byg gel se i nya om rå den. Men visst
är det bra att tän ka ef ter före?

Red.

Un der det se nas te året har nå got ovan ligt hänt. I grus ta get har man inte
bara häm tat oli ka for mer av sten ma te ri al. Man har ock så frak tat dit ma te ri al.
En ligt upp gift kom mer sten ma te ri a let från spräng ning ar na av tunn lar na för
E4 För bi fart Stock holm. Foto: Bo Lind man

Grus ta get väx er



Vem var Johannes Bureus?

Jo han Bure (1568 – 1652) el ler med den la ti ni se ra de for men av
nam net, Jo han nes Bu reus, kan sä gas vara den sto re pion jä ren
inom den svens ka run forsk ning ens his to ria. Han föd des i en
präst fa milj i Åker by sock en i Upp land, men blev fö räldra lös ti -
digt. Ge nom väl vil li ga per so ners för sorg fick han hjälp med
skol gång och hög re stu di er, först som nioå ring i Upp sa la sko la,
dä ref ter i Grå mun ke hol mens sko la i Stockholm och så
småningom vid Uppsala universitet.

Han var tro li gen vad man skul le kun na kal la ett uni ver sal ge ni
med en stor ka pa ci tet och kun skaps bredd, språk be gå vad och
konst när lig. År 1590 fick han an ställ ning i Jo han III:s kansli som 
skri va re och konst när. Ung e fär sam ti digt bör ja de hans in tres se
för lan dets forn his to ria ta fart, vil ket led de till in gå en de studier
av runor och runristningar.

Jo han nes Bu reus var en myck et skick lig teck na re och var dess -
utom den för ste svensk som be här ska de kons ten att till ver ka så -
väl kop par stick som träs nitt. Kun ska per som kom väl till pass
när han skul le publi ce ra sina ar be ten. År 1599 fär dig ställ de han
det för sta tryck ta ve ten ska pli ga ver ket om ru nor, ”Bu res sto ra
run tav la”. Det var en kop par gra vyr i fo lio for mat som han själv
ut fört. En pe da go giskt upp lagd tav la med mäng der av in for ma -
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2020
Nu är vi inne på det nya
här li ga året 2020.

För hun dra år se dan
var det 1920, och då
var Gus tav V kung i
Sve ri ge. Un der det ta år 
in fördes sys te met med
mot bok för att min ska
su pan det. Alla kun der
mås te ha en bok där
alla köp på Sys tem-
bo la get re gi stre ra des.
Det här året in fördes
ock så hål kort i Sve ri ge
med SKF (till ver ka re av 
kul la ger) som fö re -
gång a re.

För 50 år se dan öpp na -
des den all ra sis ta
svens ka två kam mar -
riks da gen. Då var det
1970, och un der det
året bör ja de Sve ri ges
Ra dio-TV sän da i färg
över hela Sve ri ge. 

Un der tio år hade The
Be at les va rit omått ligt
po pu lä ra bland ung-
do men. Slit ning ar na
mel lan band med lem -
mar na hade nu gått så
långt att ban det splitt-
rades.

Bo Lind man

Jo han nes Bu reus. Foto: CC0



tion – om ru nor nas ljud lä ra, stav nings ex em pel, ru nor nas mots -
va rig het i det la tin ska al fa be tet, av bild ning ar av run ste nar m.m.
Ar be tet be lö na des med ett kungligt tillstånd att resa runt i
Sverige och rita av runstenar. 

Bu reus ar be te med forn ti den och ru no lo gin vär de sat tes myck et
högt och fick starkt kung ligt stöd. I bör jan av 1600-ta let skul le
han få åka ut om lands för att stu de ra vid oli ka uni ver si tet och vid -
ga sina vyer. Men – re san stop pa des i sis ta mi nu ten. Bu reus var
allt för vär de full för lan det – forn his to ri en skul le gå för lo rad om
han skul le dö i ut lan det! Så – i stäl let för att få resa iväg ut sågs
han till prins Gus tav Adolfs pri vat lä ra re. En för Bu reus gynn sam 
vän skap ut veck la des. Han ut nämn des så små ning om, kort före
Gus tav II Adolfs död, till riksantikvarie, den förste i Sverige som 
fick den titeln.

Att sam la upp gif ter om och av bil da run ste nar var hans främ sta
upp gift, inte minst för efter värl den. Han av bil da de sin sis ta run -
sten år 1647. Till sam mans med sina med hjäl pa re kom han att be -
hand la över 600 run ste nar. En av des sa med hjäl pa re var
kyr ko her den i Fres ta, Mar ti nus Aschaneus, som år 1630 fick
full makt att resa runt i ri ket och leta rätt på forn min nen. Kun ska -
pen om ex is ten sen av många run ste nar (vis sa är för svun na idag)
och de ras ur sprung li ga placering har vi Johannes Bureus att
tacka för.

Själv an såg han att hans främ sta gär ning fanns inom mys ti ken.
Han var näm li gen mys ti ker och hade te o ri er om ru nor nas för bor -
ga de ma gis ka in ne bör der vid si dan av det rent ve ten ska pli ga ar -
be tet med des sa. För ho nom fanns ing en mot sätt ning i det. Han
hade ock så apo ka lyp tis ka före ställ ning ar och fö rutspåd de att
värl dens under gång skul le komma den 5 maj 1647. Profetian
slog inte in!

Mar ga re ta No rén

Vill man läsa mer om Jo han nes Bu reus och hans tid kan man ta sig
an den au gust pris no mi ne ra de bo ken ”Vid ti dens ände” av Hå kan Hå -
kans son. Den kom ut 2014.
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Po lis mu se et

Ut ställ ning en Av tryck a -
ren kom mer visa 150 år 
av po lis fo tog ra fi. Den
ba se ras på ett ur val av
brott splats fo tog ra fi er,
por trätt fo ton och de
hun dra tu sen tals foto-
gra fi er på män ni skor
som bli vit fo tog ra fe ra -
de när po lis gri pit in i
de ras liv. Jag har fått
veta att det kom mer att
finns med ma te ri al från
Ryss mor den.

Ut ställ ning en be rät tar
ock så om hur po li sen
ar be tar med fo tog ra fi er
i vår sam tid och fram -
tid. Och stäl ler frå gan
vem blir fo tog ra fe rad
av po li sen idag? 

Gå själv el ler tag med
någ ra barn och be sök
Po lis mu se et, som lig -
ger bred vid Tek nis ka
mu se et. Ut ställ ning en
öpp nar den 7 feb ru a ri
2020.

Bo Lind man



Värdelöst för andra men

inte för mig
Många pry lar som man har är ju helt vär de lö sa och skul le inte
ens gå att säl ja på lop pis. Men för en själv kan de ha ett går dags -
vär de, som ing en an nan för står och jag har le tat fram någ ra sa ker
som för tan kar na till min far, mor, bror, mor mor och en kusin.

Ef ter min bror Gun nar spa ra de mam ma i alla år en mörk blå sjö -
man skra ge med vita band och lik a da na mans chet ter. Av stor le -
ken att döma mås te de ha sut tit på nå gon buss a rong han haft i
två-tre år sål dern. Han väx te väl ur den men kra ge och mans chet -
ter togs till va ra för even tu ellt återb ruk. Nå got så dant kom aldrig
till stånd men persedlarna är bevarade.  

Gun nar gick till sjöss som fem to nå ring, gjor de lum pen i flot tans
buss a rong er och skrev brev från all värl dens ham nar. Alla bre -
ven bör jar lik a dant: Hej syr ran! Hur mår du? Jag mår bra. Vi lig -
ger här i Rot ter dam, Riga, Mel bour ne, Tu nis, Hull och
loss ar/las tar ....... vad det nu kunde vara. 

Gun nar är död se dan länge. En del brev är kvar. De är runt sex tio -
fem år gam la. Ibland fun de rar jag på vad som drev ho nom att of -
ta re skicka brev till sin yng re sys ter än till fö räldrar na. 
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Ljud be rät tel ser
nära Stock holm

Nu kan du höra spän -
nan de be rät tel ser från
många plat ser i Stock -
holms när het. När du
väl är på rätt plats kan
du lyss na di rekt i din
egen mo bil te le fon.

Pro jek tet ”Till gäng ligt
land skap åt alla” syf tar
till att  det skall vara lätt
att be sö ka, upp täcka
och nju ta av kul tur-
his to riskt spän nan de
plat ser i Stock holms
län. Med de ljud gui der
som finns blir upp le vel -
sen både be kväm och
stark. Det finns ock så
ljud gui der som är an -
pas sa de för syn sva ga.
Om man vill så går det
att lad da ner ljud-
guider na. Plat ser na
går att be sö ka med
rulls tol och barn vagn
och de fles ta har både
toa lett- och fi ka möj lig -
he ter.

I Upp lands Väs by är
”Gun nes gård” en av de 
plat ser man pre sen te -
rat.

Du hit tar in for ma tion
om ljud gui der na på
http://iris me dia.se/
land ska pets his to ria/

Bo Lind man



Ef ter pap pa har jag en nä ver korg, som han gjort på plats i sko gen
vid nå got till fäl le då han hit tat ett pri ma ling on stäl le. Bara att så
där kun na riva av li tet björ knä ver, for ma det hela till en korg, sta -
ga med en vid ja och sät ta hand tag över. Vips, en korg!

Pap pa var väl vad man skul le kun na be teck na som ”hän dig”, fast 
i dub belt mot to. Han kun de jaga, fis ka, slak ta, flå, slå med lie, 
tä lja och sni da i trä och horn, snick ra, måla och tu sen and ra sa ker. 
Stol tast tror jag han var över en fiol, som han bygg de bara för att
se om han kunde. 

Vid en käl lar röj ning kom allt möj ligt fram som inte sett da gens
ljus på länge. Jag frös till is när mam mas gam la jul bo nad dök upp 
i en låda. Kom inte ihåg att jag spa rat den men den min ner otve -
ty digt om mam ma, för hon tyck te om den. Det är en bo nad av ljus 
bo mull sväv, där man ser de tre vise män nen på ka me ler i på klist-
rat svart glan spap per, be lys ta av en guld pap pers stjär na ovan för.
Allt är hur sma klöst som helst och vad mam ma såg i den bo na den 
är för bor gat. Det är jag som har klippt ut de där fi gu rer na ef ter en
mall, som mam ma fått av ”tant Ger da”, som väl hade en lik a dan
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Fel bild

I det för ra num ret av
Hem byg den ham na de
fel bild över min nes-
ord en om Mi cha el
Olaus son på si dan 12.
Vi be kla gar djupt det 
in träf fa de miss ta get,
som ty värr pas se ra de
ge nom våra egna kon -
trol ler.

Det är inte Mi cha el
Olaus son på den run da 
bil den. I stäl let vi sar bil -
den Björn Am bro si a ni,
en an nan av våra  fö re -
drags hål la re. Vi har 
va rit i kon takt med de
be rörda familjerna.

Red.

Ar bets grup per

Läns för bun det har fle ra 
in tres san ta ar bets -
grup per som gör hem -
bygds rö rel sen syn lig.
De ar ran ge rar semi-
na ri er, fö re läs ning ar
och van dring ar. Fle ra
av grup per na ger ut ny -
hets brev.

Läs mer om grup per na
på
hem bygd.se/stock holm

Red.



bo nad, kan jag tro. Fat tar inte var för jag spa rat den och slä pat den 
med mig hela li vet. Den har aldrig va rit upp satt nå gon stans. Om
jag kas ta de den elän di ga jul bo na den? Nej då, jag vek ihop den i
sam ma veck och lade för sik tigt till ba ka den i dess ti di ga re
gömsle. Det blir något för kommande generationer att undra
över.

En la ven del på se, som till ver kats av min ku sin Gun nel, har jag
spa rat. Den är de ko re rad i fritt bro de ri med vack ra fär ger och
djär va släng ar. Gun nel hade bro de rat ett an tal så da na på sar till
nå gon för sälj ning, där biod lar fö re ning en, där hon och hen nes
sam bo var med lem mar, skul le del ta. Ho nungs för sälj ning var
för stås det vä sent li ga och allt an nat vid si dan av. Det var svårt att
få tag i till räck ligt med la ven del för att fyl la de där på sar na minns 
jag, till slut kun de häl so kos taf fä ren bi stå. Det är inget sär skilt
med den där la ven del på sen, men spa ra den ska jag göra. Den på -
min ner om Gunnel själv, väldoftande, med varma färger och
djärva slängar. 

Min bio lo gis ka mor mor dog i bör jan av 1900-ta let men hen nes
efter trä da re, som jag kal la de mor mor, lev de till 1952 och jag fick 
fö lja med mam ma till lä gen he ten hon hade bott i, när kvar lå ten -
ska pen skul le för de las. Min ku sin Arne och jag kun de inte låta
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Var för dör bina?

Det kan fin nas många
an led ning ar till att bina
dör. Den svå ras te pe -
rio den för ett bi sam häl -
le är vin tern, då bina
sit ter inne i bikupan.

För att hål la vär men
mås te man ha gott om
vin ter mat lik som
många unga och fris ka
bin. Even tu el la sjuk do -
mar el ler kval ster kan
vara för ö dan de. Många 
gång er mås te bi sam -
häl let få hjälp av
biodlaren.

Alla bin i ku pan skall
hål la drott ning en 
sälls kap un der hela
vin tern och fram till vår -
en. Och när vär men
åter vän der på vår en
kom mer det att fö das
nya bin.

Nils Blom berg



bli att rota i by rå lå dor och flam sa på barns vis. De när va ran de
vux na hu ta de åt oss men be stäm de att vi ock så skul le få ett par
sa ker ef ter mor mor. Vad som kom på Ar nes lott minns jag inte,
själv blev jag till de lad en kant stött Rör strand ster rin utan lock,
två kop par bun kar och en brosch i form av en camé. Bro schen är
tung, möj li gen är bot ten plat tan gjord av mäs sing. Det som är
ovan ligt med den är att själ va ca mén och dess bot ten plat ta är
svarta och in fo gade i en oval ram, or na men te rad med blom mor
och blad. Det ut skur na kvin no hu vu det ser ut att ha nå gon sorts
schal i kop par färg. Lå sa nord ning en på bak si dan är tra sig och har 
va rit la gad ti di ga re, lås fäs tet är lött på ett klum pigt sätt. För mod -
li gen är vär det ringa. Bro schen är sä kert gam mal, hun dra år el ler
så. Möjligen kan den ha varit ett sorgesmycke, mormor var änka
när hon gifte om sig med min morfar. 

Så da na helt vär de lö sa sa ker är jag sä ker på att många and ra, i lik -
het med mig, har spa rat och be va rat. Om man inte som Karl 
Be rtil Jons son raskt av hän der sig fas ter Mär tas tänd stick stav la
med Bo dens fäst ning, är det risk att den blir en fö ljesla ga re för
livet.

Text och teck ning ar: Inga Lisa Gus tafs son
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Ham mar by

Ham mar by sock en har
me del ti da ur sprung.
Nam net kom mer från
kyrk byn. Det dy ker upp
som Ha mar bo år 1291
och som Ha mar by år
1323. Den för sta de len
i nam net är ham mar,
vil ket be ty der "ste ning
höjd" el ler "sten ba ke".
Den and ra de len by
står för "gård el ler by".

Sock nen har hört till
Val len tu na hä rad. De
in del ta sol da ter na till -
hörde Liv re ge men tets
dra gon kår, Livskva dro -
nen, Liv kom pa ni et.
Sock nen hade ock så
in del ta båts män, och
de till hörde Sö dra
Roslags 2:a båts mans- 
kom pa ni.

Vid 1862 års kom mun -
re form i Sve ri ge över -
gick sock nens an svar
för de kyr kli ga frå gor na
till Ham mar by för sam -
ling och för de bor ger-
liga frå gor na till Ham -
mar by lands kom mun.
Lands kom mu nen
 upp gick 1952 i 
Upp lands-Väs by
lands kom mun, som
1971 om bil da des till 
Upp lands-Väs by kom -
mun.

Bo Lind man

Bo nad sydd med tän kvärd text. Foto: Bo Lind man



Två av de tre första

kokboksförfattarinnorna fanns i Ed

Naturligtvis känner du redan till att Cajsa Warg har anknytning
till Upplands Väsby. Men visste du att vi i trakten haft en annan

kvinnlig kokboksförfattare? Här berättar vi om de tre första
kokboksförfattarinnorna i Sverige.

Margareta Elzberg var först

Den för sta kok bo ken av en kvinn lig
svensk för fat ta re kom ut 1751. Bo ken
skrevs på svens ka av Mar ga re ta Elzs berg
och hade ti teln ”För sök til en På li te lig
Ma tred nings-Bok”. En bart hen nes in i ti a -
ler M.E.B stod på bo kens fram si da, så
som det var van ligt på den här ti den med
de kvinnliga författarna.

Husmamsell

Mar ga re ta Elz berg kal la des ibland för
Ma ria. Hon fö res tod hus hål let hos ett
herrs kap och styr de det mes ta kring kö ket 
och mat lag ning en. Som hus mam sell an -
sva ra de hon för tjän ste folk, in köp, mat -
lag ning, kort sagt allt som hör till ett
hus håll. Man vet att hen nes kok bok kom
ut i Stock holm, så tro li gen bod de hon där.
Men så myck et mer om för fat ta rin nan vet
man tyvärr inte. 

Tidig näringsfysiolog

Året 1733 hade det re dan kom mit ut en
kok bok på svens ka. Den bo ken var en
över sätt ning från en tysk bok, ”Leip zi ger
koch buch”, och för fat ta rin nan till den

hade nam net Su san na Ege rin. Mar ga re ta
Elz berg me na de att den över sat ta bo ken
inte fun ge ra de så bra i Sve ri ge. Ma ten
från and ra län der pas sa de inte den svens -
ka sma ken. Därför skrev hon en egen
kokbok.

Mar ga re ta Elz bergs på lit li ga ma tred -
nings bok in ne hål ler 270 re cept. I någ ra
av snitt be hand lar hon den ti dens fest mål -
ti der med an rätt ning ar i fle ra om gång ar.
Till des sert be skrev hon ibland fat med
ba kel ser, mas sor med färsk frukt och kon -
fek ty rer arrangerade i pyramider.

Fram för allt fram hål ler hon mat lag ning -
ens grun der. Hon skri ver att ma tens egen -
ska per och till red ning har väl digt stor
be ty del se. I väl digt hög grad på ver kar
ma ten hela män nis kan, män nis kans häl sa
och liv. Mar ga re ta Elz berg var en ti dig
nä rings fy sio log. Hon vän de sig ock så
mot den sto ra an vänd ning en av kryd dor.
Visst hade hon kryd dor i sin mat, men hon 
minskade lite grann på mängden.
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Cajsa Warg var den andra
kokboksförfattarinnan

Un der 1700-ta let tu ra des Hat tar och
Mös sor om att sty ra Sve ri ge. På 1750-
ta let kom tan kar na på att alla na tur till -
gång ar skall ut for skas och rå va ror na 
fö räd las inom ri ket. In du strin skall ut -
veck las i lik het med den som finns
ut om lands. I Sve ri ge le ver och ver kar så -
da na stor he ter som Carl von Lin né, 
Ema nu el Swe den borg, Olof von Dah lin,
Carl Mi ka el Bellman och Hedvig
Charlotta Nordenflycht.

Stockholm brinner

Bran den i juni 1751 bör ja de i Kla ra och
ra sa de un der fle ra da gar. Drott ning ga tans 
bor gar hus låg nu i ris kom rå det. Röda fa -
nor uppe på Brun ke berg så sen sig na le ra -
de om bran dens fara och dess ris ker. Det
tog lite tid in nan under rät tel sen om bran -
den nåd de ut på lan det. Rap por ten kom
till hus fö res tån da rin nan på det 
Klin ckow ström ska lantstället Löfsta i Ed
socken.

Hus fö res tån da rin nan Chris ti na Warg be -
or dra de ge nast fram kusk, häst och vagn.
Hon mås te ge nast se till herrs ka pets hus
inne i Stock holm. Det lig ger i riskom rå -
det på en li ten tvär ga ta vid kors ning en
mel lan Brun ke berg så sen och
Drottninggatan.

Chris ti na Warg vil le inte se ett ned brun -
net hus i stäl let för det hem som hon an -
sva ra de för. Bran den släck tes in nan den
nåd de fram till det hus där pa ret 
Klin ckow ström bod de med sin per so nal.
Herrs ka pets fina in ven ta rier var i sä kert
för var lik som Chris ti nas vär de ful la an -
teck ning ar. Chris ti na Warg skrev näm li -
gen på sin kok bok till hjälp för unga
matmödrar. 

Skriver kokbok

Kris ti na kal la des ibland för Caj sa. Hon
hade då ing en aning om att hen nes bok
skul le bli så be römd.

Caj sa Warg satt på vin terk väl lar na i sin
kam ma re och skrev med spet sad gå spen -
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Caj sa Wargs kok bok såg ut så här. Foto: CC0



na på pap pe ret. Skri van det kun de ske me -
dan tal glju set var tänt. Den si tu a tio nen
gjor de att hon i sin hjälp re da tog med hur
man kan till re da bläck, hur man får bort
fula bläck fläck ar på tyg och hur man gör
för att koka och stöpa talgljus.

Släkt med husmor

Anna Chris ti na (Caj sa) Warg föd des
1703 i stads kär nan av Öreb ro. Hen nes 
fö räldrar var An ders och Cat ha ri na Warg. 
I fa mil jen fanns ock så sys tern Anna Cat -
ha ri na un der Chris ti nas upp växt. Men
pap pan dog re dan 1708 då Chris ti na bara
var 5 år. Mam man gif te om sig och flyt ta -
de till Borg gårds bruk i Häl les tad, som
lig ger i nord vä stra Ös ter göt land. Tro li -

gen var det där Chris ti na lär de sig mas sor
med vik ti ga sa ker. Hon lär de sig att läsa,
skri va och räk na, lik som mat lag ning och 
and ra nyt ti ga hus hålls kun ska per. Vid 16
års ål der flyttade hon till Stockholm för
att hushålla åt en släkting.

Caj sa Warg fyll de 48 år den 23 mars
1751. Hon hade vid det la get skött hus -
hål let åt Cat ha ri na och Le o nard Klin -
ckow ström i mer än 30 år. Det hade Caj sa
gjort om sorgs fullt både i Stock holm och
på fa mil jens gods Löv sta i Ed. Hon var
fak tiskt släkt i hu set, näm li gen ku sin barn
till Catharina. 
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I Caj sa Wargs kok bok fanns det till ex em pel ett re cept på kål rol la der. Foto: CC0



Självhushåll

Fa mil jen Klin ckow ström var fak tiskt
själv för sör jan de på många matva ror. Det
mes ta man be höv de i kö ket le ve re ra des
från lant stäl let Löv sta i Eds sock en. Caj sa 
Warg lär de sig allt fler hus hålls kon ster.
Fö ru tom att koka god mat kun de hon 
ex em pel vis bryg ga öl, till re da kryd dat
brännvin, koka såpa och bleka väv. 

Änkling och adlad

Le o nard Klin ckow ström var äm bets man
med en god pri vat för mö gen het. Han
hade bli vit än kling 1757 och ad lad 1759.
Just året 1759 blev inte så mun tert, för se -
na re un der sam ma år dog han. Lan tegen -
do men Löv sta sål des. Caj sa fick en ligt
tes ta men tet be sitt nings rätt till en lä gen -
het i det Klin ckow ström ska huset i
Stockholm.

Välformulerad kokbok

Caj sa Wargs kok bok blev myck et vär de -
full för den tid hon lev de i. Bo ken rik ta de
sig till dem som sköt te hus hål let i fi na re
fa mil jer. Hon blev 1700-ta lets mest kän -
da kok boks för fat ta re, och hen nes bok
sål des i mycket stort antal.

Det är lite svårt att inse att Caj sa Warg är
för fat ta re till sin kok bok. Hen nes ”hjälp -
re da” är i många styck en väl digt väl for -
mu le rad. Hon ut tryck er sig myck et väl
och det märks att hon skrev fli tigt. På
Kung li ga Bib li o te ket har man hit tat and ra 
als ter skriv na av Anna Chris ti na Warg.
Till ex em pel har man åter fun nit en be -
grav nings dikt av hen ne, och i den dik ten
finns det många fina formuleringar.

Anna-Maria Rückerschöld
var den tredje

Anna-Ma ria Rücker schöld föd des 1725
och väx te upp på fa mil jens stads gård i
He de mo ra i Da lar na. Pap pan hade först
efter nam net Rücker. Ef ter det han bli vit
ad lad blev efter nam net Rücker schöld.
Ibland un der upp väx ten var Anna-Ma ria i 
Stjern sunds bruk. Hon var näm li gen dot -
ter dot ter till Chris top her Pol hem, som
bod de där. Han var upp fin na re och duk tig 
in du stri man. Som du sä kert vet har han
kal lats för ”den svenska mekanikens
fader”.

Bildar familj

Anna-Ma ria gif te sig med Jo nas Dahl när
hon var 25 år. Som bru kligt var förr i ti den 
be höll hon sitt flick namn Rücker schöld.
Som gift kvin na flyt ta de hon 1760 med
fa mil jen till Sä tra gård i Eds sock en. Till -
sam mans fick pa ret fyra barn, och fa mil -
jen lev de på Sä tra i minst tio år. Omk ring
år 1775 flyt ta de de in till Stock holm och
Maria församling. 

Ger ut böcker

Un der pseudo ny men Fru ***D gav
Anna-Ma ria Rücker schöld ut en bö ne -
skrift, åtta si dor lång, där hon fram hål ler
hur vik tigt det är med yr kess ko lor, flick -
sko lor, hus hålls sko lor och ogif ta kvin -
nors rätt till för värvs ar be te. Hon var
verk li gen ti digt ute med dessa åsikter.

När Rücker schöld var 60 år gav hon ut en
lä ro bok i hus håll ning. Den hade den
långa ti teln ”En li ten hus hålls-bok, 
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in ne hål lan de säk ra under rät tel ser, om be -
red ning av hvar je han da äte li ga var or,
unga hus möd rar till tjenst”. Hen nes
79-si di ga bok är full ma tad med er fa ren -
he ter inom hus håll som rå det. Den in ne -
hål ler in köp, be va ran de av matva ror,
öl bryg gning och mat lag ning. Po ta ti sen är 
en ny mo dig het, så bo ken in ne hål ler
många po ta tis rät ter. Hon fram hål ler ock -
så od ling av grön sa ker och hur man tar
dem till va ra. Frukt och bär bör folk ock så
lära sig att odla, plocka och till a ga. Hon
skri ver i bo ken att det ta nä rings om rå de
lik som lingonen i skogen skulle kunna bli 
mycket viktiga för den svenska
ekonomin.

Fö ru tom någ ra re cept ger hon i bo ken
mäng der av an vis ning ar. Det är väl digt
vik tigt att hus hål ler skan med kraft bi drar
till ”Ba lan sen och frid full he ten” i hu set.
Tjän ste fol ket skall be hand las så att de
inte blir bort skäm da. I ett se na re läge kan
hus hål ler skan näm li gen tving as snå la.
För att und vi ka upp rörd het skall hon vara
kon se kvent i sitt age ran de. Hus-
hål ler skan skall inte stäl la sig in hos
herrs ka pet. Om det är nå got hon inte hål -
ler med om, kan hon själv på vi sa de ras fel
med vän li ga ord och mil da för ma ning ar.
Av hen nes for mu le ring ar in ser man att
den kvin na som an sva rar för hela
hushållet skall styra verksamheten på ett
självständigt sätt.
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Anna-Ma ria Rücker schölds kok bok hade ti teln ”För sök till en på li te lig
ma tred nings-bok”. Den kom ut 1759, och ett ex em plar finns be va rat på
Sko klos ters slott. Foto: CC0



Anna-Ma ria tyck er att vi skall ta till va ra
på våra rå va ror. Ma tres ter kan hus-
hål ler skan ge vid a re till de fat ti ga hell re
än att ge dem till kat ter och hundar.

I bo ken fram hål ler hon egen ska per som
den ide a la mat mo dern ska ha. Ibland skri -
ver hon på ett lek fullt sätt om mång fal den
av kvin nans egen ska per och dyg der.
Mat mo dern skall vara väl vil lig, gynn sam
och god ar tad, vil ket ger en kom plex kvin -
no bild. Rücker schöld vi sar tyd ligt att
yng re kvin nor bör strä va ef ter bre da re
kunskap och kristen livsstil.

Fler böck er

Anna-Ma ria Rücker schöld gav på egen
be kost nad ut en min dre bok. Den bo ken
het te ”Fat tig Mans Wis thus och Kök”.

Den bo ken in ne hål ler inga re cept, utan är
en lä ro bok i hus håll ning. Men hon skrev
fler böck er. 1796 kom ”Den nya och
fulls tän di ga kok bo ken” ut. Fyra år se na re
hade hon skri vit fär digt en ny bok, och då
gavs hen nes tes ta men te ”Hus hålls-Ca te -
che sen” ut. Fem år dä ref ter dog hon i
Stockholm, och året var då 1805.

Alla des sa ti di ga kok böck er är goda bi -
drag inom ett om rå de, som är en vik tig del 
av det svens ka kul tur ar vet. Kok böck er -
nas för fat ta rin nor na och de ras verk har
inte all tid va rit så sär skilt syn li ga. Ef ter
sina för tjäns ter bör des sa kvin nor verk li -
gen lyf tas fram i de pe da go gis ka verk -
sam he ter na inom sko lor, hem bygds fö re-
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Äro aldrabäst i sina skal strax de komma af elden; då 
serveras de i en servet och ätas skirdt smör; ty 
omstufwade i mjölk taga de en hårdhet åt sig som är 
swår at smälta för magen, och är et bewis at de kunna 
mest wara henne förutan, så framt de icke äro på 
anförde sätt upprörde, och äfwen då til få behof. 
Mandel tåla de icke heller til kamrat, ty man har funnit 
dem deraf blifwa klibbiga och tunga.

Kokta Potater.

Ur avsnittet ”Något om Potates” i
”Den Nya och Fullständiga Kok-Boken”
av Anna-Maria Rückerschöld



ning ar och mu se er. Det är vik tigt att ha
som ut gångs punkt att de ras kok- och 
hus håll nings böck er är produkter av
mycket viktiga tankar från deras egen tid.

I böck er na finns bud ska pet att flick or na
mås te ta eget an svar och bli kun ni ga re
inom hus hålls kun ska per. Må let är 
tyd ligt: ing en man vill gif ta sig med en
okun nig flicka. Som gif ta får de an sva ret
för hus hål let och dess förvaltning.

Mat lag ning en och hus håll ning en är till
sin ka rak tär så dan att den krä ver myck et
god ord ning. Det blev allt mer vik tigt
med vak sam het och nog gran na till ag -
nings me to der. Mat lag ning hand lar till
stor del om ma tens roll för häl san. I kon -
se kvens med det ta skall var och en i hus -
hål let veta sin plats. Man mås te vara
vak sam och ha nog gran na till ag nings-
me to der. Det me to dis ka köks ar be tet gör
ock så att ma ten kan beredas till en låg
ekonomisk kostnad. 

De tre för sta kok boks för fat ta rin nor na
hade ju många klo ka råd kring hus -
hållning en och mat lag ning en. Bra att de
spred sina bud skap i tryckt form. Myck et
av tan kar na i de ti di ga kok böck er na är ju
lika ak tu el la idag.

Tänk, det var ju näs tan så att Anna-Ma ria
Rücker schöld hade träf fat Caj sa Warg i
Eds sock en! Det skilde bara nå got år mel -
lan de tids pe rio der då de bod de där. Caj sa
var åter kom man de på Löv sta fram till
1759, och Anna-Ma ria flyt ta de till 
Sä tra 1760. Det kan man verk li gen kal la
för ett mär kligt samman träf fan de inom
kok böck er nas och hushållningens
områden.

Bo Lind man

Käl la: ”Caj sa Warg, Hi ram och de and ra” av
In ger Är le malm, ut gi ven 2000 på Ord a la get
Bok förlag.

20 Upplands Väsby Hembygdsförening · Hembygden nr 1 2020

Ur num mer 15 för 1931



Vädret på en pinne

Vä der pin nar bru kar man kun na köpa på
mark na der ibland till sam mans med and ra 
mer el ler min dre hu mo ris tis ka slöjd-
als ter, t.ex. mygg hol kar och an nat.
Mygg hol kar har nog ing en stör re prak tisk 
funk tion utom som blom pin nar, möj li -
gen, men vä der pin nen fung e rar. Den kan
inte fö rut sä ga hur väd ret kom mer att bli,
den kan bara kon sta te ra hur väd ret är.
Pin ne upp be ty der fint och so ligt vä der,
pin ne ner be ty der regn och rusk. Så fun -
kar det hela. Vä der pin nen, s.k. fä bods ba -
ro me ter, vi sar det vä der som rå der just nu. 
Den är kul att ha för att man inte rik tigt
för står hur den fung e rar. Man bru kar få en 
be skriv ning av hur man kan tä lja sig en
själv, när man kö per en. Ur sprung li gen
var vä der pin nen en rätt lång, av bar kad
pin ne på en plat ta, men med ti den har den
för fi nats och kan sitta i händerna på olika
utskurna seriefigurer, som man ska spika
upp på väggen. 

Vä der pin nen kän ner av det som ”häng er i
luf ten”; fuk tig het, hög- och låg tryck. Är
det torrt och varmt krym per den och vri -
der sig upp åt, är det reg nigt och blött sväl -
ler den och pe kar ne råt. Så tror vi alla fall.
Och är det nå got mera mys tiskt in byggt i
vä der pin nar nas av läs ning av kli ma tet, så
kan vi ju tro på det också.

Inga Lisa Gus tafs son
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Gummibandet

Från en separator till Tullinge
I visthusbo den på Hem bygds går den finns 
en mjölk se pa ra tor i våra sam ling ar. Den
är till ver kad gju tjärn och bleck plåt. Sä -
kert har den an vänts åtskil li ga gång er på
den tid då man be höv de en så dan. Se pa ra -
torn an vän des till att ski lja grädden från
mjölken.

Separatorn en svensk
uppfinning

Fran skätt ling en Gus taf de La val var den
som upp fann se pa ra torn. Den var en
prak tisk kon struk tion för alla i det gam la
jord bruks sam häl let. Se pa ra torn har en
myck et snabbt ro te ran de be hål la re, och

den fung e rar så le des som en cen tri fug.
Vid ro ta tio nen pres sas de tyng re de lar na
utåt och de lättare samlas i centrum.

Fö re ta get AB Se pa ra tor grun da des 1883
av Gus taf de La val och Oscar Lamm. 
Un der slu tet av 1800-ta let till ver ka de
man se pa ra to rer på Kungs hol men i
Stock holm, där fö re ta get låg vid Flem -
ming ga tan. I de ras fab riks lo ka ler gjöt
man alla de lar, så da na de lar som be höv -
des för att mon te ra sam man all ting till en
fungerande och praktisk apparat.

De ras huvud kon tor fanns där i en klas sisk 
bygg nad från den ak tu el la ti den. Fas tig -
he ten där det gam la huvud kon to ret låg
finns fort fa ran de kvar. Det ak tu el la hu set
har ut nytt jats för att visa au ten tis ka mil jö -
er i fle ra fil mer. Min frus bror har fak tiskt
abe tat i ett av de fi nas te rum men i det hu -
set. Då var det Idrotts för valt ning en i
Stock holm som disponerade dessa
lokaler.

Gjutning

Många av oss kom mer sä kert ihåg hur
man själv till ver ka de tenn sol da ter förr i
ti den. Man smäl te tenn och häl lde den
fly tan de me tal len i en form. När allt sval -
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Denna ver sion av en se pa ra tor kal las för 
”Co lib ri”. Foto: CC0

Gummibandet



nat kun de man dela på for men och ta fram 
grun den till tennsoldaten.

Prin ci pen är lik a dan för gjut ning med
and ra me tal ler. Kan ske be hö ver man hög -
re tem pe ra tu rer för att den ak tu el la me-
tal len skall smäl ta. Den var ma fly tan de

me tal len hälls se dan i en form av nå got
slag. For men gjor de man av sand, som
lätt kun de åte ran vän das. Lämp lig sand
var inte så lätt att hit ta – åtminstone inte
på Kungsholmen.
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Huvud kon to ret vid Flem ming ga tan på ett fo to -
gra fi från 1902. Okänd fo to graf

Se pa ra tors fa bri ker sed da från Kla ra sjö. Foto
från 1906. Okänd fo to graf



Sand till gjutformen

Var kun de man hit ta lämp lig sand? Hur
skul le san den trans por te ras? Efter sök -
ning ar na tog fart och till slut hit ta de man
ut märkt sand i ett grus tag i Tul linge, som
lig ger drygt två mil sö der om Stock holm.
Där kun de bra sand ut vin nas. Man be höv -
de ock så kom ma på hur man skul le frak ta
in san den till fab riks lo ka ler na nära Klara
sjö i Stockholm.

Lös ning en blev en en kel räls mel lan grus -
ta get och Tul ling e sjön. Man skaf fa de
vag nar som pas sa de och kun de rul la fram
på räl sen. Med hjälp av vag nar na frak ta de 
man mäng der med sand från grus ta get ner 
till stran den. San den las ta des över på bå -
tar och frak ta des vid a re in till Stock holm.
Vid den ak tu el la stran den av Kungs-
hol men kun de man los sa sin vär de ful la

last. San den från Tul linge an vän des un -
der gjutningen av delarna till se pa ra tor-
mas ki ner na.

Bolagets utveckling

När det när ma de sig år 1900 fanns det
ing en möj lig het att de tunga fab ri ke rna
kun de vara kvar på Kungs hol men i
Stock holm. Det ta fak tum gäll de ock så
AB Se pa ra tor. Man bör ja de då se sig om
ef ter en lämp lig pla ce ring i Stock holms
omgivningar. 

Dis kus sio ner na tog fart om vil ken plats
som var lämp lig för den nya se pa ra tor-
fa bri ken. Lös ning en var gan ska gi ven.
Man pla ce ra de gi vetvis fa bri ken i när he -
ten av grus ta get i Tul linge. På det sät tet
slapp man ju att frak ta gjut san den med
bå tar. År 1894 köpte Se pa ra tor Ham ra
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På den här bil den från 1930-ta let ser vi AB Se pa ra tors fab rik i Tul linge. Den
lig ger in till Tul ling e sjön. Foto: CC0



gård på sö dra si dan av Tul ling e sjön. Där
kun de man ha sin fab riks verk sam het. Ett
gju te ri upp för des 1899-1900 och man
bygg de även ett tio tal ar be tar bos tä der.
Till verk ning en av se pa ra to rer kun de fort -
sät ta i nya lo ka ler. Vid Tul ling e sjön finns
fortfarande AB Separators gamla
fabrikslokaler kvar.

Verk sam he ten flyt ta de se na re vid a re till
Tum ba, näs ta sam häl le sö de rut. Där kal -
la des bo la get för Alfa La val. I stäl let för
att gju ta de lar na till se pa ra to rer na bör ja de 
man allt mer an vän da bleck plåt. Det gjor -
de att man inte läng re var så be ro en de av
gjut sand. Det livs kraf ti ga bo la get har ut -
veck lat många and ra produkter, vilka
blivit mycket framgångsrika.

Den fina se pa ra tor, som vi har i vis thus-
bo den, led de oss vid a re till till verk ning en 
av se pa ra to rer. Un der sina ti di ga år 
sked de till verk ning en i fa bri ker på
Kungshol men. De ti di ga re me to der na
med att gju ta de lar krä ver ju att man har
gjut for mar. Gjut for mar na gjor de man av
spe ci ellt ut vald och lämp lig sand. Den
san den hit ta de man just i Tul linge. Dit
kunde vi dra ut gummibandet den här
gången.

Bo Lind man
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Lite ku rio sa

Sve ri ge läm na de i ja nu a ri 2019 in
en an sö kan om att få ar ran ge ra
Vin ter-OS 2026. För att få ett håll -
bart ar ran ge mang tänk te man sig
att hål la ner kost na der na ge nom
att an vän da många av de be fint li -
ga idrott san lägg ning ar na i lan det. 
Även an lägg ning ar i and ra län der
kun de ut nytt jas.

En av de an lägg ning ar som skul le 
byg gas nytt var en skid sta dion,
som man skul le an vän da för
längd ski dor och skid skyt te. Var
skul le den lig ga? Huvud al ter na ti -
vet för Sve ri ges Olym pis ka Kom -
mit té var att den na skid sta dion
skul le ham na i Ham ra i Tul linge.
Jo, den nya skid sta dion skul le lig -
ga i just den grus gro pen där AB
Se pa ra tor förr tog sin gjut sand
ifrån. Det ta blev ock så ett in tres -
sant och lite mär kligt samman träf -
fan de.

Bo Lind man



I backspegeln

Arkivens dag

And ra lör da gen i no vem ber var je år an-
ord nas ”Ar ki vens dag” runt om i Sve ri ge.
I år var det den 9 no vem ber 2019 och på
årets tema ”Gömt el ler glömt?” hade man
valt att lyf ta fram Rik san ti kva ri e äm be tets 
upp da te ra de forn min nes re gis ter Forn -
sök. I Upp lands Väs by arrangerades da -
gen av Ar kiv fö re ning en till sam mans med 
kommunarkivet i matsalen i Messingen. 

Kom mu nar ki va ri en He len Spe rens pra ta -
de om kom mu nar ki vets ar be te. Ar kiv-
fö re ning ens ord fö ran de Gö ran Arons son
under strök vik ten av att fö re ning ar na ar -
ki ve rar sitt ma te ri al i kom mu nar ki vet.
Hem bygds fö re ningens ord fö ran de Klas
Lund kvist berättade om his to ri en bak om
da gens di gi ta la ”Forn sök” och vi sa de

med Upp lands Väs by-ex em pel på hur
man sö ker ef ter forn läm ning ar. Un der
den gi van de pre sen ta tionen fick vi många 
bra in gång ar till att bör ja for ska om den
lo ka la his to ri en. Därefter kunde man
själv söka efter de fornlämningar man var 
intresserad av.

Du hit tar Forn sök på
https://app.raa.se/open/forn sok el ler ge -
nom att skri va in Forn sök el ler Forn sok i
din webblä sa re.

Bo Lind man

Ryssmorden igen

Vi var ett gäng på ca 40 per so ner som
sam la des sön da gen den 10 no vem ber i
La du går den vid Hem bygds går den för att
lyss na på ”ön ske rep ri sen” om be rät tel sen 
om de be sti a lis ka Ryss mor den. 

Det är 100 år se dan den grym ma Ryss-
li gan här ja de i Bolls ta näs i Upp lands
Väs by. Fle ra män ni skor fick sät ta li vet till 
un der den tid li gan här ja de i den ökän da
vil lan i Bollstanäs.

Vil lan be bod des då av rys ka flyk ting ar
som ef ter Rys ka re vo lu tio nen som skul le
star ta en rysk/svensk tidning. 
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I backspegeln

Klas Lund kvist höll ett in tres sant fö re drag på
Ar ki vens dag. Foto: Bo Lind man



Den na grupp äg na de sig dock åt helt 
and ra sa ker! Här tor te ra des och dö da des
fle ra per so ner, som man an tog var bol sje -
vi kan häng a re. Lik en sänk tes sen i sjön
Norr vi ken i trak ten av Sköld no ra. I
många år har män ni skor som bott i om-
rå det inte ve lat bada i sjön, då det fanns en 
risk att man skul le stöta på en dränkt ryss.

Bos se Lind man be rät ta de den be sti a lis ka
his to ri en och vi sa de ett par fil mer, som
speg la de de dra ma tis ka hän del ser na.

Ef ter fö re dra get var det fika och liv li ga
dis kus sio ner om den dra ma tis ka hän del -
serna vid tog.

Su san ne Berg man

Hembygdsrörelsens historia

Sent på höst kan ten var det åter dags för
ett fö re drag i fö re ning ens regi. Sön da gen
den 24 no vem ber 2019 sam la des om-
kring 20 per so ner i La du går den vid 
Hem bygds går den. Vi fick höra Klas
Lund kvist be rät ta och visa bil der om hur
hem bygds rö rel sen utvecklats.
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Den här bil den är ett mon ta ge över de 15 döm da med lem mar na i Ryssli gan. 
Li ga le da ren Ha djet la ché finns längst upp till hö ger. Ryss mor dens tre of fer finns un der
med lem mar na. Foto: CC0

På fö re dra get nämn de Klas Lund kvist den fina
in sats Hugo Sa bel gjort inom kul tur min nes-
vår den. Foto: Bo Lind man



Re dan för fle ra hun dra år se dan fanns det
tan kar om vär det att be va ra den fol kli ga
kul tu ren. På 1800-ta let togs des sa tan kar
fram på nytt och ak tu a li se ra des. Fö re -
gång ar na till da gens läns mu se er ska pa -
des på 1850-ta let och fram åt. Man
bör ja de bilda or ga ni sa tio ner inom det ta
om rå de i slu tet av 1800-ta let. Skan sen i
Stock holm och Kul tu ren i Lund var så da -
na an lägg ning ar, som in spi re ra de till
skapandet av lokala friluftsmuseer och
hembygdsgårdar.

Det här fö re dra get var väl digt gi van de. Vi 
som var där fick en bra be skriv ning över
de ström ning ar som fö re gick bil dan det av 
lan dets hem bygds fö re ning ar.

Bo Lind man

Öppet Hus på
Hembygdsgården den
andra advent

Den 8 de cem ber sam la des vi i Mang årds -
byg gna den på Hem bygds går den för att

fira andra ad vent med kaf fe, glögg och
pep par ka kor. Da gen till ära hade vi bju dit
in Ann-Ma rie Alm ström för att spe la och
sjunga för oss och med oss. 

Det blev en fan tas tiskt fin stund med här -
lig sång och spel på fiol och gi tarr.
Ann-Ma rie val de gam la och kän da vi sor,
fle ra av dem var av Frö ding och Tau be.
Hon eng a ge ra de även våra gäs ter att star -
ta en till fäl lig ”Hem bygds gårds kör” och
att spe la på ett par in stru ment som hon
lånade ut.

Ann-Ma rie be rät ta de ock så his to ri en och
bak grun den till fle ra av me lo di er na och
även om för fat tar na. Vi fick t ex veta att
Frö dings Ströv tåg i Hem byg den le gat på
Sven sktop pen i 167 veck or! Vi fick ock så 
sjunga Stil la Natt på tre språk: tys ka,
engelska och svens ka.

Det blev en både lä ro rik och njut bar efter -
mid dag på Hem bygds går den tack vare
Ann-Ma ri es ge dig na kun skap och stäm -
nings ful la sång och mu sik.

Su san ne Berg man
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Den and ra ad vent fi ra des även på and ra 
plat ser. Foto: Bo Lind man
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Ack, vad man li tet för står av sitt eget bäs ta!
Men så är det med det mes ta 
här i värl den.

C J L Alm qvist, ur “Må la ren”

Har du

betalt medlemsavgiften?
Bra, om du har förnyat ditt medlemsskap i Hembygds-
föreningen för år 2020.

Om du ännu ej betalt medlemsavgiften, så är det hög tid 
att göra det. Medlemsavgiften är 150 kronor per person. 
Ett inbetalningskort följde med decembernumret av 
medlemstidningen Hembygden. Hittar du inte det, så kan 
du använda ett vanligt inbetalningskort. Vi har plusgiro 
nummer 29 81 91-8. Det är viktigt att du anger ditt namn 
och medlemsnummer (som finns överst på baksidan av 
detta nummer). Även nya medlemmar är välkomna!



Upplandskubb – historiskt 

bröd med EU-skydd

I det ta num mer av Hem byg den kan vi
läsa om någ ra emi nen ta kok fru ar från
trak ten, så var för inte ge rum åt någ ra 
yt ter li ga re ra der om mat och bak.

Många av Sve ri ges land skap, kan ske alla, 
har sina spe ci el la rät ter som an ses re p re -
sen te ra land ska pet. Det är ost ka ka från
Små land, spet te ka ka från Skå ne, pi te palt
från Norr bot ten, kropp ka ka från Öland
osv. Vi bor i land ska pet Upp land och vad
har vi här att bju da på, jo Upp lands kubb.
Obs ej att för väx la med man del kubb, som 
är ett kaf feb röd medan upplandskubben
är ett matbröd. 

Om man går när ma re in på sa ker och ting
så blir de mera kom pli ce ra de. Upp lands -

kub ben är ur sprungs skyd dad av EU. Det
in ne bär att brö det en dast får fram stäl las i
Upp land med upp länd ska rå va ror och ef -
ter upp ländskt ori gi nal re cept. Kub ben
blir ett sorts kulturarv.

Och vad är Upp lands kubb? Det är ett
bröd med anor från 1800-ta let, his to riskt
sett. I kubb de gen ska fin nas rågm jöl, ve -
tem jöl, salt, jäst, si rap och vat ten. Brö det
ko kas i vat ten bad på spi sen i en spe ci ell
form och det tar c:a fyra tim mar in nan det
är fär digt. (Det ska aldrig in i ugnen).

Upp lands kubb till ver kas inte i stor ska la.
Man kan köpa det i Grill by och Ven del,
där det finns små kubb ko ke ri er och det
bru kar fö re kom ma på en del jul mar kna -
der i Upp land. Vill man bli en rik tig till -
skyn da re av kubb och gam la tra di tio ner,
kan man gå med i fö re ning en Upp lands -
kub bens Vän ner, som har säte i Upp sa la.
El ler bör ja med att läsa ”Pöl san” av 
Torg ny Lind gren, där man åker Norr land
runt och provs ma kar pöl sa på oli ka or ter
för att hit ta den ul ti ma ta och få reda på
hem lig he ter na med in gre di en ser nas 
sä rart. Till pöl sa kan med naturligtvis äta
Upplandskubb – dubbel njutning.

Inga Lisa Gus tafs son
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Upp lands kubb.

 Foto:Tom my Ar vids son/

 Upp lands mu se et
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Vad hän der med 

grin den till hem bygds går den?
I no vem ber 2019 gick grin den inte att stänga. Kom mu nen hade lo vat att re no ve ra den
kärva och rutt na grin den. Men så en dag hän de det nå got.

Grin den var bor ta, sta ke tet ned plock at, gro par gräv da för nya stol par.

Yt ter li ga re någ ra da gar gick och så står där nya stol par. Nå gon vecka se na re bör ja de
sta ketspjä lor na kom ma på plats.

Oj, nu är grin den på plats, allt skräp är bort for slat. I vår blir det en mål ning till och
eventuell fin jus te ring av grin den.

Text och foto: In ge gerd Pe ter son



Varför heter det så?

Vid Odenslun da bör en lund hel gad åt
Oden ha fun nits och vid Vi lun da – ’vi’ 
be ty der kult plats – fanns ock så en of fer -
plats. Tor så ker där e mot, har inget med
gu den Tor att göra. Un der me del ti den och 
en god bit in på 1700-ta let skrevs nam net
Tjur så ker (Tjul så ker). Av man snam net
Thivdr hick kan ske åkern fick sitt namn.. 

Nibble har som grund det forn nor dis ka
ord et -bol, som bl.a. har in ne bör den 
’bo plats, gård’. Ti di ga re skriv ning ar av
nam net Nibble var Ny bö le, allt så en
nyod ling, kan ske för en stör re gård. 

Val lens jö har namn ef ter en sjö, som lär
ha av snörts från Val len tu na sjön omk ring
600 e Kr och nu me ra är ut di kad. For skar -
na är inte eni ga om ord et ’val lens’ be ty -
del se i det ta fall. 

Sköld no ra (Ski el di nor år 1291). Lä get
vid ett nor, en för träng ning av sjön Norr -
vi ken, har gett efter le den. För sta le den
kan vara ett äld re namn på sjön. I Jo nas
Love Alm qvists ”Fol klivs be rät tel ser”
he ter går den Skäll no ra.

Forn bo da. En upp fatt ning inom ort -
namns forsk ning en är att ord et -boda 
syf tar på ”pri mi ti va bo dar för vis tel se vid
slåt ter mar ker na samt för för va ring av det
slag na höet”. And ra be ty del ser är ’jakt -

ko ja, sjö bod, fis ke bod’. För le den ’forn’
är ett forn svenskt ord, som bl.a. be ty der
fjär ran. Kan ske låg Forn bo da långt ifrån
går den den hör de till.

Sät tra. Sä ter nam nen är tal ri kast i Mä lar -
lands ka pen och i Ös ter göt land. Det forn -
sven ska ord et sä ter kun de dels be ty da
’vis tel se ort, bos tad’, dels ’ut mark säng,
skog säng’. Det är den se na re in ne bör den,
som ord et har i de fles ta -sä ter nam nen
och sä kert gäl ler det ock så vårt Sät tra. 

Har va skrevs i me del ti da hand ling ar
Her va da. En giss ning är att ett vad stäl le
har gi vit går den dess namn. Det äldsta
Har va låg läng re åt norr och när ma re vatt -
net. Ord et ’har(a), ha re’ har be ty del sen
steng rund, min dre skär, ste nig hol me’.

Grim sta hamn. Nam net ser ut att an ty da
att Grim sta (Bolls ta näs) i Fres ta hade ett
s.k. sjö vis te vid Skar ven för sina mä lar -
fär der. 

Älv sun da het te ti di ga re Er le sun da och
har tyd li gen ingen ting med älv att göra.
Många gårds namn har som för led ett
mans namn, kan ske är det så även när det
gäl ler Er le sun da.

Ox un da slu tar ju inte på sun da utan på
-unda. Det kan ändå ha att göra med vat -
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Varför heter det så? vägentorg



ten. Und är forn nor dis ka och be ty der sjö
och finns som slut led i en rad sjö namn,
t.ex. Jäl lun den i Små land. 

An tu na. För le den tor de inte ha nå got
med anor att göra utan bor de rät te li gen ut -
ta las med kort a, då det av äld re skriv -
ning ar att döma sna rast är en för kort ning
av ett An dor- el ler An dar tu num (1351).

 För le den är dun kel, efter le den -tuna be -
teck nar ofta en stor och vik tig by, han -
delsplats, be fäst plats.

Inga Eng dahl (re pris)

Käl lor:

A Nords tröm, J Cur man: En bok om Upp -
lands Väs by

K Ca lis sen dorff: Ort namn i Upp land
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Man skul le ta ut peng ar na från ban ken
och sticka nån stans. Åkers ber ga kan ske?



Sevärt i Väsby

Friluftsmuseet Gunnes Gård
Gun nes gård är en re kon struk tion av en
vi king a ti da gård från 1000-ta let. Går den,
som be står av ett fler tal bygg na der, lig ger

i ett forn läm nings rikt om rå de där dju ren
be tar på grav kul lar na. 
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Sevärt i Väsby

Verk sam he ten är ofta igång på Gun nes gård. Gårds om -
rå det om ges av fle ra tis dty pis ka hus från vi king a ti den.

Foto: Bo lind man

Etta av de vi king a ti da hu sen på Gun nes gård.
Foto: Bo Lind man

Inter iö ren i ett av hu sen. Där finns bland an nat
in red ning i form av bäd dar. Foto: Bo Lind man



I om rå det kan man se och upp le va hur det
var att leva på en bond gård för tu sen år se -
dan. Gun nes gård är unik och känd långt
ut an för Sve ri ges grän ser. Upp byg gna den
av om rå det är gjord i sam ar be te med

 Stock holms läns mu seum och går den
drivs av Upp lands Väs by kom mun. Fri
en tré.

Inga Lisa Gus tafs son
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Var je år är det Vi king a mar knad för sta hel gen i
sep tem ber. Ofta kan man då se ba ta ljer mel lan
vi king ar. Foto: Bo Lind man

Gör som Sigge,

gå med på vandring!
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Våg rätt

1. Er sat tes av Vi lun da val len

11. Vin

12. Kul le i Je ru sa lem

13. Till sam mans med Gun nar Lind kvist
sköt te han gam la biog ra fen

16. Be kla ga

17. Pers mot sats

18. Mot stycke

20. Ån ger

22. Kan en del gå ned i

24. Gam mal dans

25. An sikts färg

26. Stort mäs ter skap

27. Fult att begå

28. God så dan be hövs ibland

29. Tre dub bel

31. Ef ter sår

32. An vänds vid ål fångst

33. Ut för hem lig spa ning

36. Skarp kan tat grus

37. En sam i sitt slag

39. Ka la sas

40. För tro lig

42. Är ljust hår

43. För sam ling i Dalsland

44. Äld re Ford mo dell

46. Far till Sem

47. Åt gärd

48. Danskt re de ri

50. Ti di ga re Eder

51. Sväng

53. För mat lag ning el ler bak

54. An vänds vid rör drag ning

55. Fö re mål som hör ihop

Lod rätt

2. Op ti mus stör sta kon kur rent

3. Så dan

4. Åk un der lag

5. Ti di ga re väl känt Stock holms fö re tag

6. Bis tånds myn dig het

7. Port vakt på Op ti mus un der många år

8. Norr man och red skap

9. Dansk ö

10. I över ens stäm mel se med

13. An går

14. Ap pa rat för mät ning av vär me

15. Finns ble kingsk

19. Går det ibland

21. Ki ne sisk båt

22. Bör man ej vara

23. Hög smal ställ ning

25. Hur kla ra de sig folk ti di ga re utan den?

27. Kan man få i 26 våg rätt

28. Var Rak-Las se

29. Är tans dag

30. Se 26 våg rätt

31. … bör man, an nars dör man

32. Klö ver, gräs

34. Hög sta mans rös ten

35. Sko la med gott ryk te

38. De ci bel

41. Den är lång sträckt

45. Knark

47. Var häl sad

49. Hårt slag?

52. Där glad de Ste fan Holm oss

Vin na re jul täv ling en 2019

Mar ga re ta Lind man Kot ta
Jana Ros qvist
Ker stin Tjern berg
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Korsord 1 - 2020

Kon struk tör: Len nart Hed lund
Lös ning till jul täv ling en  2019

Vi un dra de  vem som dol de sig bak om
tom te mas ken.

Rätt svar: Carl Jo nas Love Alm qvist.

När du löst kor sor det skri ver du ditt namn
och din adress.

Lös ning en in sän des se nast ons da gen
den 26 feb ru a ri 2020 till:

Hem byg den
Box 40
194 21 Upp lands Väs by
Märk ku ver tet med ”Kor sord 1 - 2020” 
el ler di gi talt till info.uvhbf@gmail.com
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Det blir all tid nån råd, sa gum man,
gräd da de pann ka kor på hugg kub ben.

Har du ny address?

Tänker du flytta under året?

till Hembygdsföreningen! 

Kom ihåg att

meddela adressändringen 



STYRELSE 2019- 2020 Tele fon

Klas Lund kvist, ord fö ran de 070-673 63 47
In ge gerd Pe ter son, vice ord fö ran de 073-806 84 04
Ann-Chris tin Jyttner, kas sör 070-753 34 33
Su san ne Berg man, le da mot 590 858 84
Gu nil la An dré, le da mot 590 338 34

ERSÄTTARE

Be rit Öst man 073-667 14 92
Kjell Ehrn holm 070-330 97 87
Ulla Ekeng ren 076-309 15 32
Ni klas Jo hans son 072-500 22 75
Mar ga re ta No rén 070-799 25 01

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN

Bo Lindman 070-716 52 43
Re dak tions grupp, se si dan 2

REVISORER

Ord i na rie Er sät ta re
Ove Gustafsson An et te Ehrn holm
An i ta Bergqvist Ali Kashefi

VALBEREDNING

Ro land Storm, samman kal lan de 070-729 27 60
Lars Ny ström 070-821 41 90

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by 
Hem bygds fö re ning

Box  40

194 21 Upp lands Väs by

E-post

info.uvhbf@gmail.com

Be sök sad ress

Hag vä gen 2/Pukslagargatan

Plus gi ro

29 81 91-8

År sav gift (2020)

150 kr
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Upplands Väsby Hembygdsförening

År 1954 bil da des Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning. I fö re ning en 
vill vi till sam mans öka kun ska pen om kom mu nen, vår da kul tur ar -
vet  och på ver ka det som hän der just nu.

Vi som är med lem mar ar be tar för att

• väcka och förstärka den djupa känslan för hembygden

• bevara den lokala historien, kulturhistoriska platser och
föremål

• sprida kunskaper om hembygden och om våra traditioner
till gammal och ung

• genomföra olika evenemang, gärna sådana där flera
generationer kan träffas

• lämna våra synpunkter på bebyggelse- och planeringsfrågor

Un der verk sam hets året har vi ett stort an tal eve ne mang. Vi vi sar
och be rät tar om byg den och vår lo kal his to ria.

Inom fö re ning en ar be tar vi för att våra sam ling ar och ar kiv skall bli
en bra kun skap käl la. Vi sam lar an teck ning ar, do ku men ta tio ner,
böck er, fo tog ra fi er och fö re mål.

Vi vår dar Hem bygds går den som vår na tur li ga mö tes plats och att
den skall vara en väl kom nan de och in tres sant plats att be sö ka.

Väl kom men att kon tak ta oss, om du har fun de ring ar el ler frå gor.
Du får gär na kom ma med i vår ak ti va ska ra!

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Av sän da re:
Upp lands Väs by
Hem bygds fö re ning
Box 40
194 21 Upp lands Väs by


